



平成 20年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月 8日

上場会社名 株式会社 大林組
 コード番号 1802
 代表者 代表取締役社長 白石 達
 問合せ先責任者 東京本社総務部長 秀高 誠
 TEL (03) 5769 - 1017

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部・福証
 URL <http://www.obayashi.co.jp/>

本店総務部長 加藤 孝之
 TEL (06) 6946 - 4578

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第 3 四半期	1,057,890	10.7	12,116	△32.4	16,176	△28.1	7,878	△68.9
19年 3月期第 3 四半期	955,953	—	17,911	—	22,492	—	25,308	—
19年 3月期	1,567,960	—	47,538	—	53,320	—	40,652	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第 3 四半期	10.94	—
19年 3月期第 3 四半期	35.15	—
19年 3月期	56.46	—

(注) 四半期の連結経営成績は前連結会計年度から開示しているため、19年3月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率については記載していない。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第 3 四半期	2,004,340	502,780	23.8	662.98
19年 3月期第 3 四半期	2,095,641	539,561	24.7	719.49
19年 3月期	2,066,984	565,456	26.3	753.78

2. 平成20年 3月期の連結業績予想 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

連結業績予想については、現時点で見直した結果、平成19年11月13日の中間決算発表時に公表した数値から特に変更ありません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,680,000	7.1	40,000	△15.9	43,000	△19.4	23,000	△43.4	31.96

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】2.その他をご覧ください。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 有
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】2.その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概況

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	860,934	10.0	6,378	△50.4	10,437	△39.4	6,238	△63.5
19年3月期第3四半期	783,003	—	12,850	—	17,223	—	17,069	—
19年3月期	1,311,480	—	38,362	—	43,605	—	29,499	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	8.67	—
19年3月期第3四半期	23.71	—
19年3月期	40.97	—

(注)四半期の個別経営成績は前事業年度から開示しているため、19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載していない。

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	1,663,655	447,547	26.9	621.80
19年3月期第3四半期	1,812,909	493,322	27.2	685.21
19年3月期	1,779,486	515,328	29.0	715.83

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

個別業績予想については、現時点で見直した結果、平成19年11月13日の中間決算発表時に公表した数値から特に変更ありません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,370,000	4.5	31,000	△19.2	35,000	△19.7	20,000	△32.2	27.79

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）における当社グループの連結業績については、売上高は前年同期比 10.7%増の約 1 兆 578 億円となりました。利益の面では、厳しい受注競争や建設資材の高騰等による工事利益率の低下により、営業利益は前年同期比 32.4%減の約 121 億円、経常利益は前年同期比 28.1%減の約 161 億円となりました。また、四半期純利益については、前年同期には固定資産売却益など特別利益約 164 億円を計上したこともあり、当第 3 四半期は前年同期比 68.9%減の約 78 億円となりました。

2. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

実地たな卸の省略等、影響が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しています。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

①完成工事高の計上基準の変更

工事進行基準を適用する工事については、従来、「工期 2 年以上かつ請負金 50 億円以上の工事」としていましたが、平成 19 年 4 月 1 日以降に着手した工事から、「工期が 1 年を超える工事」に変更しました。この変更は、完成工事高の計上に関する会計基準の今後の動向を踏まえ、施工実績をより適時に期間損益に反映させることにより、経営管理の一層の強化を図るために行ったものです。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、売上高は 28,854 百万円増加し、売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 974 百万円増加しています。

前連結会計年度	当連結会計年度
完成工事高の計上は、長期大型工事（工期 2 年以上かつ請負金 50 億円以上（一部の国内連結子会社を除く。)) については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用している。また、在外連結子会社については、主として工事進行基準を適用している。	完成工事高の計上は、工期が 1 年を超える工事（一部の国内連結子会社を除く。）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用している。また、在外連結子会社については、主として工事進行基準を適用している。

②有形固定資産の減価償却の方法の変更

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 158 百万円減少しています。

(追加情報)

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度から、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しています。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益は 408 百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 409 百万円減少しています。

(3) 表示方法の変更

(四半期連結損益計算書関係)

「売上高」、「売上原価」及び「売上総利益」について、当第 3 四半期から「売上高」を「完成工事高」及び「不動産事業等売上高」に、「売上原価」を「完成工事原価」及び「不動産事業等売上原価」に、「売上総利益」を「完成工事総利益」及び「不動産事業等総利益」に、それぞれ区分掲記することとしました。

なお、前第 3 四半期及び前連結会計年度について、当第 3 四半期と同様の方法によった場合の各科目の金額は以下のとおりであり、明瞭性の観点から前第 3 四半期及び前連結会計年度についても区分掲記しています。

	<u>前第 3 四半期</u>	<u>前連結会計年度</u>
	(百万円)	(百万円)
売上高	955,953	1,567,960
完成工事高	902,895	1,471,200
不動産事業等売上高	53,058	96,759
売上原価	883,105	1,446,523
完成工事原価	841,085	1,369,283
不動産事業等売上原価	42,019	77,240
売上総利益	72,848	121,436
完成工事総利益	61,809	101,917
不動産事業等総利益	11,038	19,519

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減(△)		前第3四半期 (平成18年12月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)									
I 流 動 資 産									
現 金 預 金		134,984		73,366		△ 61,618		91,047	
受 取 手 形 ・ 完成工事未収入金等		390,688		401,187		10,498		323,747	
有 価 証 券		6,130		1,835		△ 4,294		973	
未 成 工 事 支 出 金 等		367,905		463,838		95,932		494,900	
た な 卸 不 動 産		63,544		54,976		△ 8,567		61,677	
P F I 等 た な 卸 資 産		55,095		53,935		△ 1,159		45,339	
そ の 他		148,245		125,813		△ 22,431		153,115	
貸 倒 引 当 金		△ 877		△ 653		223		△ 794	
流 動 資 産 合 計		1,165,717	56.4	1,174,300	58.6	8,582		1,170,007	55.8
II 固 定 資 産									
1 有 形 固 定 資 産		325,903		353,659		27,756		338,626	
2 無 形 固 定 資 産		5,852		8,179		2,327		5,809	
3 投 資 そ の 他 の 資 産									
投 資 有 価 証 券		541,518		435,184		△ 106,334		530,225	
そ の 他		31,591		35,815		4,223		54,599	
貸 倒 引 当 金		△ 3,751		△ 2,937		814		△ 3,784	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		569,358		468,061		△ 101,296		581,040	
固 定 資 産 合 計		901,113	43.6	829,900	41.4	△ 71,213		925,475	44.2
III 繰 延 資 産		153	0.0	139	0.0	△ 13		157	0.0
資 産 合 計		2,066,984	100	2,004,340	100	△ 62,644		2,095,641	100

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負 債 の 部)								
I 流 動 負 債								
	支払手形・工事未払金等	572,015		470,083		△ 101,932	471,700	
	短期借入金	78,286		88,020		9,734	99,806	
	一年以内返済の PFI等プロジェクトファイナンス・ローン	15,283		6,191		△ 9,092	4,960	
	コマーシャル・ペーパー	—		74,000		74,000	81,000	
	一年以内償還の社債	10,000		10,000		—	10,000	
	未成工事受入金等	307,621		362,238		54,617	391,797	
	完成工事補償引当金	1,845		1,838		△ 6	1,672	
	工事損失引当金	7,664		9,253		1,589	5,105	
	その他の	135,618		117,995		△ 17,623	120,479	
	流動負債合計	1,128,334	54.6	1,139,620	56.8	11,286	1,186,521	56.6
II 固 定 負 債								
	社 債	60,000		50,000		△ 10,000	60,000	
	長期借入金	35,168		67,592		32,424	41,864	
	PFI等プロジェクトファイナンス・ローン	59,012		71,611		12,599	59,294	
	退職給付引当金	70,346		72,371		2,024	74,646	
	役員退職慰労引当金	—		—		—	15	
	環境対策引当金	577		535		△ 41	460	
	その他の	148,089		99,826		△ 48,262	133,276	
	固定負債合計	373,193	18.0	361,939	18.1	△ 11,254	369,558	17.7
	負債合計	1,501,528	72.6	1,501,559	74.9	31	1,556,079	74.3

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(純資産の部)			%		%			%
I 株 主 資 本								
1	資 本 金	57,752	2.8	57,752	2.9	—	57,752	2.7
2	資 本 剰 余 金	41,750	2.0	41,750	2.1	—	41,750	2.0
3	利 益 剰 余 金	183,599	8.9	187,711	9.4	4,112	169,540	8.1
4	自 己 株 式	△ 810	△ 0.0	△ 902	△ 0.1	△ 92	△ 770	△ 0.0
	株 主 資 本 合 計	282,292	13.7	286,312	14.3	4,019	268,272	12.8
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1	その他有価証券評価差額金	227,990	11.0	161,221	8.0	△ 66,769	218,325	10.4
2	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 67	△ 0.0	△ 58	△ 0.0	8	△ 106	△ 0.0
3	土 地 再 評 価 差 額 金	32,000	1.6	28,568	1.4	△ 3,432	31,708	1.5
4	為 替 換 算 調 整 勘 定	435	0.0	1,139	0.1	704	△ 195	△ 0.0
	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	260,359	12.6	190,871	9.5	△ 69,488	249,732	11.9
III 少 数 株 主 持 分		22,804	1.1	25,596	1.3	2,792	21,555	1.0
	純 資 産 合 計	565,456	27.4	502,780	25.1	△ 62,676	539,561	25.7
	負 債 純 資 産 合 計	2,066,984	100	2,004,340	100	△ 62,644	2,095,641	100

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第 3 四半期 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日)		当第 3 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)		比較増減 (△)		前連結会計年度 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)	
	金 額	比 率 %	金 額	比 率 %	金 額	増減率 %	金 額	比 率 %
I 売 上 高	955,953	100	1,057,890	100	101,937	10.7	1,567,960	100
完成工事高	902,895	100	975,445	100	72,550	8.0	1,471,200	100
不動産事業等売上高	53,058	100	82,445	100	29,387	55.4	96,759	100
II 売 上 原 価	883,105	92.4	989,159	93.5	106,054	12.0	1,446,523	92.3
完成工事原価	841,085	93.2	930,904	95.4	89,818	10.7	1,369,283	93.1
不動産事業等売上原価	42,019	79.2	58,255	70.7	16,235	38.6	77,240	79.8
売上総利益	72,848	7.6	68,731	6.5	△ 4,117	△ 5.7	121,436	7.7
完成工事総利益	61,809	6.8	44,540	4.6	△ 17,268	△ 27.9	101,917	6.9
不動産事業等総利益	11,038	20.8	24,190	29.3	13,151	119.1	19,519	20.2
III 販売費及び一般管理費	54,936	5.7	56,614	5.4	1,678	3.1	73,897	4.7
営業利益	17,911	1.9	12,116	1.1	△ 5,795	△ 32.4	47,538	3.0
IV 営業外収益	7,560	0.8	8,078	0.8	518	6.9	9,535	0.6
V 営業外費用	2,978	0.3	4,018	0.4	1,039	34.9	3,753	0.2
経常利益	22,492	2.4	16,176	1.5	△ 6,316	△ 28.1	53,320	3.4
VI 特別利益	16,459	1.7	2,577	0.3	△ 13,881	△ 84.3	20,769	1.3
VII 特別損失	1,854	0.2	3,123	0.3	1,269	68.5	11,385	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	37,097	3.9	15,630	1.5	△ 21,467	△ 57.9	62,704	4.0
税金費用	10,796	1.2	6,480	0.6	△ 4,315	△ 40.0	20,493	1.3
少数株主利益(減算)	993	0.1	1,271	0.2	277	28.0	1,559	0.1
四半期(当期)純利益	25,308	2.6	7,878	0.7	△ 17,429	△ 68.9	40,652	2.6

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

4. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	88,873		23,933		△ 64,940	50,494	
受取手形	26,470		38,915		12,445	32,853	
完成工事未収入金	280,269		264,236		△ 16,032	222,903	
有価証券	5,041		41		△ 5,000	11	
販売用不動産	47,904		39,273		△ 8,631	44,710	
未成工事支出金	367,008		435,381		68,373	478,012	
不動産事業等支出金	10,167		12,433		2,265	11,449	
その他	139,283		111,801		△ 27,481	145,572	
貸倒引当金	△ 661		△ 428		233	△ 584	
流動資産合計	964,357	54.2	925,589	55.6	△ 38,768	985,423	54.4
II 固定資産							
1 有形固定資産	230,365		228,772		△ 1,593	233,943	
2 無形固定資産	4,491		4,486		△ 4	4,510	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	546,297		438,804		△ 107,493	530,155	
その他	37,418		68,672		31,253	75,200	
貸倒引当金	△ 3,443		△ 2,668		775	△ 16,325	
投資その他の資産合計	580,271		504,807		△ 75,464	589,030	
固定資産合計	815,129	45.8	738,066	44.4	△ 77,062	827,485	45.6
資産合計	1,779,486	100	1,663,655	100	△ 115,830	1,812,909	100

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流 動 負 債							
支 払 手 形	69,395		59,016		△ 10,379	67,499	
工 事 未 払 金	431,028		319,628		△ 111,399	337,367	
短 期 借 入 金	45,740		52,837		7,097	62,202	
コマーシャル・ペーパー	—		74,000		74,000	81,000	
一年以内償還の社債	10,000		10,000		—	10,000	
未成工事受入金	307,716		344,045		36,328	379,681	
不動産事業等受入金	3,249		4,786		1,537	9,928	
完成工事補償引当金	1,762		1,753		△ 9	1,583	
工事損失引当金	7,410		8,790		1,380	4,925	
そ の 他	124,088		101,772		△ 22,315	112,534	
流 動 負 債 合 計	1,000,390	56.2	976,630	58.7	△ 23,759	1,066,721	58.8
II 固 定 負 債							
社 債	60,000		50,000		△ 10,000	60,000	
長 期 借 入 金	9,605		39,723		30,118	13,035	
退職給付引当金	63,555		65,549		1,994	67,864	
不動産事業等損失引当金	11,992		11,959		△ 33	7,441	
環 境 対 策 引 当 金	460		418		△ 41	460	
そ の 他	118,154		71,827		△ 46,327	104,064	
固 定 負 債 合 計	263,767	14.8	239,477	14.4	△ 24,289	252,865	14.0
負 債 合 計	1,264,158	71.0	1,216,108	73.1	△ 48,049	1,319,587	72.8

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純資産の部)		%		%			%
I 株 主 資 本							
1 資 本 金	57,752	3.3	57,752	3.5	—	57,752	3.2
2 資 本 剰 余 金							
資 本 準 備 金	41,694		41,694		—	41,694	
資 本 剰 余 金 合 計	41,694	2.3	41,694	2.5	—	41,694	2.3
3 利 益 剰 余 金							
(1) 利 益 準 備 金	14,438		14,438		—	14,438	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金	147,757		150,017		2,259	136,112	
利 益 剰 余 金 合 計	162,195	9.1	164,455	9.9	2,259	150,550	8.3
4 自 己 株 式	△ 810	△ 0.0	△ 902	△ 0.1	△ 92	△ 770	△ 0.1
株 主 資 本 合 計	260,832	14.7	262,999	15.8	2,166	249,227	13.7
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等							
1 その他有価証券評価差額金	227,814	12.8	161,089	9.7	△ 66,724	218,192	12.1
2 繰延ヘッジ損益	—	—	△ 4	△ 0.0	△ 4	6	0.0
3 土地再評価差額金	26,681	1.5	23,462	1.4	△ 3,219	25,896	1.4
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	254,495	14.3	184,547	11.1	△ 69,948	244,094	13.5
純 資 産 合 計	515,328	29.0	447,547	26.9	△ 67,781	493,322	27.2
負 債 純 資 産 合 計	1,779,486	100	1,663,655	100	△ 115,830	1,812,909	100

(株) 大林組 (1802) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		比較増減(△)		前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増減率	金 額	比 率
I 売 上 高	783,003	100	860,934	100	77,930	10.0	1,311,480	100
完成工事高	749,323	100	821,953	100	72,630	9.7	1,240,567	100
不動産事業等売上高	33,680	100	38,981	100	5,300	15.7	70,913	100
II 売 上 原 価	725,959	92.7	810,684	94.2	84,724	11.7	1,214,201	92.6
完成工事原価	699,029	93.3	790,670	96.2	91,641	13.1	1,156,939	93.3
不動産事業等売上原価	26,929	80.0	20,013	51.3	△ 6,916	△ 25.7	57,262	80.8
売上総利益	57,044	7.3	50,250	5.8	△ 6,793	△ 11.9	97,278	7.4
完成工事総利益	50,293	6.7	31,283	3.8	△ 19,010	△ 37.8	83,627	6.7
不動産事業等総利益	6,750	20.0	18,967	48.7	12,216	181.0	13,650	19.2
III 販売費及び一般管理費	44,194	5.7	43,872	5.1	△ 321	△ 0.7	58,915	4.5
営業利益	12,850	1.6	6,378	0.7	△ 6,472	△ 50.4	38,362	2.9
IV 営業外収益	7,376	1.0	7,590	0.9	213	2.9	8,874	0.7
V 営業外費用	3,004	0.4	3,531	0.4	527	17.5	3,632	0.3
経常利益	17,223	2.2	10,437	1.2	△ 6,786	△ 39.4	43,605	3.3
VI 特別利益	12,297	1.6	2,328	0.3	△ 9,968	△ 81.1	18,033	1.4
VII 特別損失	1,026	0.2	1,299	0.2	273	26.6	11,659	0.9
税引前四半期(当期)純利益	28,494	3.6	11,466	1.3	△ 17,027	△ 59.8	49,980	3.8
税金費用	11,424	1.4	5,228	0.6	△ 6,196	△ 54.2	20,480	1.6
四半期(当期)純利益	17,069	2.2	6,238	0.7	△ 10,831	△ 63.5	29,499	2.2

5. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
20 年 3 月期第 3 四半期	703,603 百万円	△ 17.6%
19 年 3 月期第 3 四半期	854,277	△ 9.6

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額である。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示している。

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		平成 19 年 3 月期 第 3 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)	平成 20 年 3 月期 第 3 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	26,707 (3.2%)	15,032 (2.2%)	△ 11,674	△43.7%
		国内民間	57,261 (6.7)	59,909 (8.5)	2,647	4.6
		海外	65,976 (7.7)	27,724 (3.9)	△ 38,251	△58.0
		計	149,945 (17.6)	102,667 (14.6)	△ 47,278	△31.5
	建築	国内官公庁	77,972 (9.1)	25,598 (3.6)	△ 52,374	△67.2
		国内民間	594,023 (69.5)	510,692 (72.6)	△ 83,331	△14.0
		海外	10,692 (1.3)	16,083 (2.3)	5,391	50.4
		計	682,688 (79.9)	552,374 (78.5)	△130,313	△19.1
	計	国内官公庁	104,680 (12.3)	40,631 (5.8)	△ 64,049	△61.2
		国内民間	651,285 (76.2)	570,601 (81.1)	△ 80,683	△12.4
		海外	76,668 (9.0)	43,808 (6.2)	△ 32,859	△42.9
		計	832,633 (97.5)	655,041 (93.1)	△177,592	△21.3
不動産事業等		21,643 (2.5)	48,561 (6.9)	26,918	124.4	
合 計		854,277 (100)	703,603 (100)	△150,674	△17.6	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

	通期	
20 年 3 月期予想	1,180,000 百万円	△ 5.8%
19 年 3 月期実績	1,253,130	△ 3.6

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示している。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の個別受注実績については、前年同期比 17.6%減の約 7,036 億円となりました。通期の個別受注予想については、現時点で見直した結果、前年同期比 5.8%減の 1 兆 1,800 億円となり、平成 19 年 11 月 13 日の中間決算発表時に公表した数値から特に変更ありません。